
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-72

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  REALIZZAZIONE DEL PROGETTO  LA SCUOLA FA LA DIFFERENZA 
PROMOSSO DAL MUNICIPIO CENTRO OVEST IN COLLABORAZIONE CON IL 
CERCHIO DELLE RELAZIONI SOC. COOP SOCIALE (c.b. 54196) -CIG. Z7333AB5B9

Adottata il 29/10/2021
Esecutiva dal 03/11/2021

29/10/2021 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-72

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  LA  SCUOLA  FA  LA  DIFFERENZA 
PROMOSSO DAL MUNICIPIO CENTRO OVEST IN COLLABORAZIONE CON IL CERCHIO 
DELLE RELAZIONI SOC. COOP SOCIALE (c.b. 54196) -CIG. Z7333AB5B9

Il Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi
- alle funzioni dirigenziali;
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo
- 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE
- per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture;
- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50” e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 04/03/1996, ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
09/01/2018; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali
e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolce-
vera;

    
Premesso che:

il Cerchio delle Relazioni  Società Cooperativa sociale   ha proposto al Municipio  la realizzazione 
del Progetto “La scuola fa la differenza” a supporto delle attività educative degli Istituti Comprens-
ivi del Municipio Centro – Ovest;

il progetto aderisce alle Linee guida e al Piano Nazionale per l’educazione al rispetto pubblicate dal 
MIUR  il 27 ottobre 2017 in attuazione dell’art. 1 comma 16 della L. 107/2015 che recita: “ Il piano 
triennale dell' offerta formativa assicura l'attuazione dei principi di pari opportunità promuovendo 
nelle scuole di ogni ordine e grado l'educazione alla parità tra i sessi, la prevenzione della violenza 
di genere e di tutte le discriminazioni, al fine di informare e di sensibilizzare gli studenti, i docenti e 
i genitori sulle tematiche indicate dall'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, 
convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  15  ottobre  2013,  n.  119”.  Il  suddetto  comma  dà  at-
tuazione ai princìpi fondamentali di pari dignità e non discriminazione di cui all'articolo 3 della 
Costituzione Italiana;

Il Municipio condivide gli obiettivi e la metodologia del progetto ed è nelle sue intenzioni pro-
muoverlo presso gli Istituti Comprensivi di Sampierdarena e San Teodoro; 

La finalità del progetto è quella di  offrire un percorso formativo  rivolto agli  insegnanti  sui   temi 
del rispetto delle differenze, della gestione dei conflitti  fornendo gli  strumenti per una lettura crit-
ica del fenomeno della violenza di genere. 

CONSIDERATO CHE:

nella seduta del  7.10.2021 con atto n. 10 la  Giunta del Municipio Centro ovest ha stabilito di rea-
lizzare il Progetto  “La Scuola fa La Differenza” promosso dal Municipio  Centro Ovest  da svol-
gersi nei mesi di novembre e dicembre  presso gli istituti comprensivi del territorio  avvalendosi 
della collaborazione del Cerchio Delle Relazioni  - Soc. Cooperativa Sociale (C.B. 54196) con 
sede in Genova, P.zza Colombo 1/13  P.I.02313410991 – C.F. 95151030103  che ha offerto la pro-
pria disponibilità dietro il pagamento di un corrispettivo di Euro 1.194,00. Iva e oneri fiscali inclu-
si;    

-  con la presente Determinazione Dirigenziale si intendono recepiti gli indirizzi e le linee espresse 
dall’organo politico locale con la decisione di cui sopra;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di autorizzare la realizzazione del Progetto “La scuola fa la differenza” a supporto delle attività 
educative che si svolgerà nei mesi di novembre e dicembre negli Istituti Comprensivi del Municipio 
Centro – Ovest in collaborazione con la Soc. Coop Sociale Il cerchio delle relazioni;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Soc. Coop Sociale  
Il cerchio delle relazioni (C.B. 54196) con sede in Genova, P.zza Colombo 1/13 P.I.02313410991 - 
la realizzazione degli eventi  di cui al Progetto sopraindicato da svolgersi  nei mesi di novembre e 
dicembre per il corrispettivo di Euro 1.194,00 iva e oneri fiscali inclusi, spesa ritenuta congrua _ 
CIG Z7333AB5B9;  

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 1.194,00 al capitolo 4617 * Manifestazioni, at-
tività  culturali  varie”  cdc 292  PdC U 1.3.2.2.005 “Organizzazione manifestazioni e convegni” 
(IMP. 2021/12445);

 4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura elet-
tronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che 
-  ai  fini  delle  modalità  di  pagamento  da applicarsi  ai  sensi  di  quanto previsto dalla  Legge 23 

dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) la spesa di cui all’impegno del presente provvedi-
mento riveste carattere istituzionale;

-  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

Il Direttore Municipio Centro Ovest e 
         Municipio Valpolcevera 
     

                                                                                            Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-72
AD  OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  LA  SCUOLA  FA  LA  DIFFERENZA 
PROMOSSO DAL MUNICIPIO CENTRO OVEST IN COLLABORAZIONE CON IL CERCHIO 
DELLE RELAZIONI SOC. COOP SOCIALE (c.b. 54196) -CIG. Z7333AB5B9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






